
42  QUARTA - FEIRA, 15 - MARÇO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

vos), L SENA DIAS BERGMANN, R$ 1.213.253,40 (Um Milhão e 
Duzentos e Treze Mil e Duzentos e Cinquenta e Três Reais e Quaren-
ta Centavos), ZÉ DOCA-MA - MA, 07 de fevereiro de 2023. MARIA 
JOSENILDA CUNHA RODRIGUES-Prefeita Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, referente à PREGÃO ELE-
TRONICO nº 006/2023-PE PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
009/2023, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Pregoeiro 
Oficial e Equipe  de Apoio, a mesma realizada no dia 17 de fevereiro 
de 2023 às 09:00  horas,  objeto para eventuais aquisições de equi-
pamentos e materiais permanentes para atender as necessidades do 
município de Zé Doca, conforme especificações contidas no ANEXO 
I deste Edital, L C A SILVA LTDA, que apresentou proposta no valor 
de R$ 616.582,10 (Seiscentos e Dezesseis Mil e Quinhentos e Oitenta 
e Dois Reais e Dez Centavos), A S MATOS LTDA, R$ 1.056.883,85 
(Um Milhão e Cinquenta e Seis Mil e Oitocentos e Oitenta e Três Re-
ais e Oitenta e Cinco Centavos), EXPANSÃO COMÉRCIO LTDA, 
R$ 145.520,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil e Quinhentos e Vinte 
Reais), L B V SILVA COMERCIO, R$ 447.528,10 (Quatrocentos e 
Quarenta Sete Mil e Quinhentos e Vinte e Oito Reais e Dez Centa-
vos), IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI, R$ 252.500,00 
(Duzentos e Cinquenta e Dois Mil e Quinhentos Reais), ARACUA 
COMERCIO DE MOVEIS EIRELI R$ 1.425.200,00 (Um Milhão e 
Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil e Duzentos Reais), S. R. F SANTOS, 
R$ 44.470,00 (Quarenta e Quatro Mil e Quatrocentos e Setenta Reais), 
APROVADA MOVEIS E ELETROS EIRELI, R$ 44.027,00 (Qua-
renta e Quatro Mil e Vinte e Sete Reais), A F MORÃO DURUTA, R$ 
146.320,00 ( Cento e Quarenta e Seis Mil e Trezentos e Vinte Reais), 
ELETRO WENDEL LTDA R$ 8.800,00 (Oito Mil e Oitocentos Re-
ais),  HOSPITRONICA-COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ME-
DICOS HOSPITALAR LTDA, R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), F W A 
COMÉRCIO LTDA, R$ 29.000,00 ( Vinte e Nove Mil Reais), ZÉ DO-
CA-MA - MA, 07 de fevereiro de 2023. MARIA JOSENILDA CUNHA 
RODRIGUES-Prefeita Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, referente à PREGÃO ELE-
TRONICO nº 012/2023-PE PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
016/2023, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Pregoeiro 
Oficial e Equipe  de Apoio, a mesma realizada no dia 28 de feve-
reiro de 2023 às 09:00  horas,  objeto para eventuais aquisições de 
matérias elétricos para o município de Zé Doca, conforme especifi-
cações contidas no ANEXO I deste Edital, M J BARROQUEIRO 
FILHO,  que apresentou proposta no valor de R$ 779.339,00 (Sete-
centos e Setenta e Nove Mil e Trezentos e Trinta e Nove Reais), R C 
M ALCOBAÇA EIRELI, R$ 259.837,70 (Duzentos e Cinquenta e 
Nove Mil e Oitocentos e Trinta e Sete Reais e Setenta Centavos), W 
C ALVES M DO NASCIMENTO, R$ 86.458,00 (Oitenta e seis Mil 
e Quatrocentos e cinquenta e Oito reais), R. VIEIRA LIMA LTDA, 
R$ 131.089,00 (Cento e Trinta e Um Mil e Oitenta e Nove Reais), 
A. L. SILVA BARROS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, R$ 
156.599,00 (Cento e Cinquenta e Seis Mil e Quinhentos e Noventa e 
Nove Reais), ZÉ DOCA-MA - MA, 07 de fevereiro de 2023. MARIA 
JOSENILDA CUNHA RODRIGUES-Prefeita Municipal.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 24/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 127370/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 

atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do 
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação 
emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higie-
nização, com fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, 
produtos saneantes, equipamentos e utensílios, para atender às neces-
sidades da unidade de saúde Hospital e Maternidade de Porto Fran-
cos – MA, administrada pela Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares. Contratada: FBDL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ n.º 38.890.258/0001-83, Representante Legal: Luís Alberto 
dos Santos Muniz, CPF n.º 680.791.763-53. Valor Total Contra-
tado: R$ 469.629,42 (quatrocentos e sessenta e nove mil seiscentos 
e vinte nove reais e quarenta e dois centavos). Prazo de vigência: 
180 (cento e oitenta) dias a contar da data da sua assinatura. Unidade 
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-
51 – Serviços de Limpeza Hospitalar. Publique-se. São Luís - MA, 09 
de março de 2023. Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente 
da EMSERH – Matrícula n.º 11.748. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 25/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 29925/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, IV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 
169, IV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação, por 
dispensa de licitação, de empresa especializada no fornecimento de 
água mineral galão de 20 litros, para atender às necessidades da Poli-
clínica do Cujupe, unidade de saúde administrada pela Empresa Ma-
ranhense de Serviços Hospitalares. Contratada: E. P. L. SERVIÇOS 
E COMÉRCIOS LTDA, CNPJ n.º 38.657.319/0001-67, Represen-
tante Legal: Elder Pablo Lima dos Santos, CPF n.º 009.662.893-66. 
Valor Total Contratado: R$ 17.820,00 (dezessete mil oitocentos e 
vinte reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da 
sua assinatura. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Nature-
za da Despesa: 4-3-02-03-31-Água Mineral. Publique-se. São Luís 
- MA, 10 de março de 2023. Marcello Apolônio Duailibe Barros  
- Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 27/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 206371/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, II, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 
169, II, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação, por 
dispensa de licitação, de empresa especializada na prestação de ser-
viços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos 
de serviços de saúde de classificação A, B e E, com fornecimento de 
bombonas, em regime de comodato, para atender às necessidades da 
Casa TEA da Criança e do Adolescente, unidade administrada pela 
EMSERH. Contratada: BITAL AMBIENTAL LTDA, CNPJ n.º 
13.319.493/0001-79, Representante Legal: Aida Maria Bittencourt 
Almeida Simões, CPF n.º 000.612.383-09. Valor Total Contratado: 
R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais). Prazo de vigên-
cia: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. Unidade 
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-
03-45 – Limpeza, Coleta e Incineração de Resíduos. Publique-se. 
São Luís - MA, 10 de março de 2023.Marcello Apolônio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH –Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 26/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 167659/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 


